
Determinazione Dirigenziale

N. 273 del 13/02/2020

Classifica: 001.24.01 Anno  2020 (7141088)

Oggetto DECISIONE N.279/2019 DELLA CORTE DEI CONTI SEZ. 
TOSCANA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA A SEGUITO DI 
NOTIFICA AL DESTINATARIO DEL DOCUMENTO DI FORMALE 
RICHIESTA DI PAGAMENTO.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

SBRNI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 493 . €  43.010,77

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

- In data 22.07.2019 è stata trasmessa a questa Amministrazione (prot. n. 37319/2019) , ai sensi dell’art. 

213 del codice di giustizia contabile, la decisione della Corte dei Conti n. 279 del 08/07/2019, munita di  

formula esecutiva, con la quale il sig. M.L. è stato condannato al pagamento nei confronti della Città 

Metropolitana di Firenze, subentrata dal 2015 al Circondario Empolese Valdelsa, di € 43.010,77, oltre  

interessi legali, a titolo di danno erariale nel giudizio di responsabilità n. 60858/R instaurato a istanza  

della Procura Regionale;

- per dare corso, pertanto, al corretto adempimento delle procedure, con raccomandata A.R. prot.n. 39299 

del  02.08.2019,  è  stata  trasmessa  al  debitore  la  comunicazione  della  sussistenza  del debito  con 

contestuale  messa  in  mora  ex  art.1219  c.c.,  con  formale  richiesta  di  pagamento  della  somma  di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 273 del 13/02/2020

      1 / 3



€.43.010,77, oltre interessi legali, assegnando un termine congruo per adempiere a quanto stabilito dalla 

decisione della Corte dei Conti;

- trascorso  infruttuosamente  il  termine  massimo  per  l’avviso  di  ricevimento  della  raccomandata,  mai 

pervenuto, si è agito per la verifica della residenza del soggetto interessato e, non essendo possibile  

eseguire utilmente in altre forme la notifica relativa al procedimento di riscossione, si è reso necessario  

richiedere,  ai  sensi  dell’art.10  della  Legge  n.265/1999,  al  Comune  di  residenza  del  destinatario  di  

provvedere, tramite il proprio Ufficio Notifiche, alla consegna del documento redatto per la richiesta del 

pagamento dell’importo dovuto alla Città Metropolitana di Firenze;

DATO ATTO che 

 la suddetta richiesta formale di pagamento è stata effettivamente notificata nelle mani del destinatario in 

data 27.12.2019, come risulta dalla Relata di Notifica pervenuta a questo Ente con Prot. n. 61699 del 

30.12.2019 dal Comune di Citerna (PG) che ha provveduto alla notifica tramite messi;

 trascorso il termine massimo di sessanta giorni indicato per il pagamento, si procederà, per il recupero 

delle somme, nelle forme di cui all’art. 214 del D. Lgs 174/2016 con a\ggravio a carico del debitore;

CONSIDERATO che  in  seguito  all’effettuazione  su  nostra  istanza  della  notifica  di  cui  sopra,  diventa 

effettivamente esigibile  la  somma indicata,  essendo precedentemente a tale  notifica  del  tutto  incerta  la  

consegna della richiesta di pagamento sopra menzionata;

RITENUTO pertanto, nel rispetto delle modalità previste dai principi di contabilità finanziaria, di accertare sul 

bilancio 2020 “Sentenza della Corte dei Conti n.279 dell’8.07.2019” al corrispondente cap. 493 la somma di 

€ 43.010,77, oltre interessi legali decorrenti dalla data della sentenza, relativa al credito vantato dalla Città 

Metropolitana di Firenze in seguito alla sentenza suddetta, da versare sul apposito c/c n.000101176799 della 

banca Unicredit SpA;

TENUTO CONTO che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  quello  di  regolarità 

contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i visti relativi alla regolarità del presente 

provvedimento, sono resi unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte dei responsabili dei rispettivi  

servizi;

PRESO ATTO della documentazione relativa alle notifiche effettuate, che rimane agli atti di questo ufficio;

RICHIAMATI:
- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata secondo il  quale dal 1 Gennaio 2015 le Città Metropolitane  

subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano 

le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il nuovo 

Ente  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  dicembre  2014  dalla  

Provincia di Firenze; 
- il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) con particolare riferimento  

agli artt. 107 “ Funzioni dei Dirigenti”, 183 “ Impegno di spesa” e 191” Regole per l’assunzione di impegni 

e per l’effettuazione di spese”; 

- il  D.lgs.  118/2011 “ Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di  

bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”   coordinato  con  il  D.lgs.  126/2014  “  

Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 273 del 13/02/2020

      2 / 3



materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  

dei loro organismi, a norma degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” ; 

- la Delibera n. 68 del 27/11/2019 del Consiglio Metropolitano di approvazione del Documento Unico di  

Programmazione 2020-2022;

- la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020;

- il  Regolamento  di  Contabilità  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  n.4  del 

15.01.2020;

- il  decreto del Sindaco Metropolitano n.27 del 29.12.2017 con il quale al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri e delle funzioni dirigenziali connesse al 

Corpo della Polizia Metropolitana di Firenze;

- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il  quale è stato approvato l'aggiornamento 

della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018

RAVVISATA la propria competenza in merito nell’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di accertare, in seguito all’effettuazione della notifica del documento di richiesta formale di pagamento, 

la somma di € 43.010,77 sul bilancio 2020 al corrispondente cap. 493 “Sentenza della Corte dei Conti  

n.279 dell’8.07.2019” ;

2. di precisare, per l’annotazione nelle scritture contabili dell’Ente, a norma dell’art.179, comma 2 del D.  

Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che trattasi di entrata NON RICORRENTE;

3. di  trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’accertamento, nonché  

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione sul sito dell’Ente e nell’albo pretorio.

Firenze            13/02/2020                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della 
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 273 del 13/02/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

